Bır kısmı Allah'ı yaratılmışlara benzetmiştir. Şehristani,

Şia'nın Gulat firkalaruıııı bu düşüncelerini Hristiyan ve Yahudi
mezheplerinden aldığını söyler. bkz.: Şehristani, :Milel, I, 203, 204

17 Malati, Ebu'l-Huseyn Muhammed b. Ahmed (ö.377 /987) Kitabu't-Tenbih,
Beyrut, 1968/1388 , s.17, 23; Eş'ari, Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail, Makalatü'l
İslamiyyin, thk.: Helmut Ritter, Weisbaden, 1400/1980 s. 32, 42, 365, 388;
Şehristani, age. II/12; Bağdadi, Ebu Mansur Abdü'l- Kadir b. Tahir b.
Muhammed, (ö.429/037) el- Fark Beyne'l Firak, çev.: E.Ruhi Fığlalı, Ankara,
1991, s.32, 41

86-87; krş.: Faruıô,. İ.Raci-Luis
Lamia, İslam Kültür Adası, s. 311

24 Şehristani, el- :Milel ve'n-Nihal, I, 97
25 Bağdadi, Mezhepler Arasındaki Farklar, s.156 Bu zat, Emevilerin son zamanı,

Horasanda fikirlerini yaymaya başladı. Emevilere karşı ayaklanan Haris b.
Sureye'in lcltibi idi. (128 / 745)

Mu'tezile mezhebi akaid meselelerini tartışırken nassı kabul
etmekle beraber akla da önem verdi. Onlar akıl kaideleriyle tenakuz
halinde olduğunu kabul ettikleri bir nakli ise akılla te'vil ettiler.
Mu'tezilenin yaptığı bu işe, biliüıere kehim metodu denmiştir.28

Mu'tezile'nin kuruluşundan yıkılışına kadar geçen süre 131/749-
322/935 İslam düşüncesinin de gelişme zamanianna denk gelir.
Mu'tezile bu başarısını kendine aşırı güvenle yanlış kullandı. Halife
Me'mun döneminde Mu'tezile düşüncesine karşı çıkanlar, ya işten
atıldı ya da hapse gönderildi. Bu trajik hata, onların itibarlanm
düşürdü.

Diğer
taraftan, insan fiilleri üzerinde, Cebriyye'nin anladığı gibi zorlama
da yoktur. İnsanın zorlama karşısında olduğunu söylemek insanın

34 Eş' ari, el- Maka.lat, s.539-554
35 Eş'arl, el- Makalat, s.539-554; el- İb:lııe, thk. Beşir M.b. Uyun, Suudi

Arabistan, 1411/1990 s 120, 121, Kitabu'l-Luma' s. Thk.: Hamude Garabe,
Kahire, 1975 s.71, 72.

36 Ebu Hanife, el- Fıkhu'l-Ekber, s. 20; el-Vasiyye, s.495 (Mustafa Öz, İmam-ı
Azam'ın Beş Eseri içinde, İstanbul, 1981)

İsa'nın "yaratdmam1ş olması'' inanayla ilişkilendirmeye
çalışmıştır. 43 Sıfatlarla ilgili ihtilafın ortaya çıkmasında dahili ve
harici sebeplerin olması muhtemeldir. Bu ihtimaller ile birlikte
kesin olan husus, hicı:i 120 yıllarında Ca'd b. Dirhem ve Cehm b.
Safvan'ın, (128/746)44 aşırı tenzih inancı sebebiyle, Allah'ın
sıfatlanmn nefyini içeren görüşleri ilk olarak dile getirmiş

olmalandır.45 Cehm b. Safvan Allah ve sıfatları haklonda şöyle

40 Abdulhamid, İrfan, İslamda İtikadi Mezhepler ve .A.kaid Esaslan, s. 236
41 Watt, Montgomery, İslam Düşüncesiııhı. Teşekkül Devri.

Çünkü kötülük ve yalan ancak eksik cisimlerin eseridir.
Allah yarattığı şeyin benzerini sonsuz kez yapabilir. Ancak daha
iyisini yapamaz. İnsanın denetimine verdiği şey üzerinde Allah'ın
kudreti yoktur. Allah soyut olarak hayat ve kudreti; eelıli ve

234
46 Tritton, age. s.67
47 Watt, age. s. 279 EbU Amr Dırar b. Amr (200/815) Basra Mutezilesi

alimlerindenclir. Aşın görüşleri sebebiyle Mu'tezile alimlerinin çoğunluğu

tarafından tenkit edilmiştir. Abbasi Halifesi Harun er-Reşid döneminde (786-
809) yaşamış olup Zerdüşt dinine mensup kimselerin bulundukları meclislerde
ilmi münazaralara katılmıştır. Sıfatları selbi olarak açıklamaya çalışan Dırar,
insanların fiilieri konusunda, "herşeyin Allah tarafından takelir edilip
yaratıldığı'' şeklindeki görüşü ile İslam cemaatinin çoğunluğu ile birlikte
hareket etti. Mustafa Öz, ''Dırar b.Amr" D.İ.A., IX, 274

48 Tritton, İstam Kel3mı, s. 72 ; kı:ş: İd, Adu'llah ve'ddin el-Kadi Abdurrahman
b. Ahmed (ö. 680/1281) el- Mevakıf, 60,105.

49 Tritton, age. 93; k.rş.: Bağdadi, EbU Mansur Abdullah el- Bağdacü, (ö.429) tsz.
Beyrut, Kitabu Uswü'd-Din, s. 133; k.rş.: :Mir Veliyuddin, "Mu'tezile" İslam
Düşünce Tarihi içinde, çvr.: Altay Ünaltay I, 243-244

so :Mir V eliyyuddin, age. s. 24 7
sı Tritton, age. 93
52 Ebu Hanife, Nurnan b. Sabit, (ö. 150/767 ) el-Fıkhu'l-Ekber, s.58; EbU

Hanife, el- Vasiyye, age. s. 73.
53 Tahaviyye, Ebu Cafer Ahmed b Muhammed, (ö.331) el- Akidetü't-Tahaviyye,

s.S Ali Nar, "Akaid Risaleleri" içinde, İstanbul, 1984